REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E DREJTESISE
ARKIVI QENDROR SHTETEROR I DREJTESISE

Nr.ﬁg f; Prot. Tirang, mé 2:1 03 2026

URDHER

Nr. Y { date 4.0% 2026
PER
MIRATIMIN E RREGULLORES MBI MBROJTJEN NGA ZJARRI
DHE SHPETIMIN Ni ARKIVIN QENDROR SHTETEROR TE

DREJTESISE

NE zbatim t& Ligjit nr. 45/2019 “Pér mbrojtjen civile”, VKM nr. 807, daté 28.12.2023 “Pér
miratimin e Planit Kombétar pér Emergjencat Civile”,, t&¢ VKM nr. 431, daté 15.07.2021, si dhe
VKM. nr. 250, daté 30.04.2025, “Pér organizimin dhe funksionimin e Arkivit Qendror
Shtetéror t& Drejtésisé”.

URDHEROJ:

Miratimin e rregullores bashkélidhur

Miratimin e planit t& evakuimit té parashikuar né rregullore sipas Nenit 12 t& saj.
Pérgjegjés pér mbrojtjen nga zjarri sipas Nenit 5 caktohet z. Artan Osmani.
Dérgimin e njé kopje t& rregullores stafit t& Arkivit Qendror Shtetéror t€ Drejtésisé.
Kjo rregullore hyn né fuqi menj&heré me protokollimin e saj.
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DREJTORI
(Né mungesé, me urdhér)

Punoi: M.Cekaj specialiste
Data: 24.03.2026 (kopje 1

Adr: Rezervat e Shtetit, ish - Depo nr. 5, Lundér, Tirané e-mail:Af"Lg ;.’qihd @ags
%, TIRA
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RREGULLORE
Pér mbrojtjen nga zjarri dhe shpétimin né Arkivin Qendror Shtetéror
té Drejtésisé

Neni 1

Qéllimi
Kjo rregullore pércakton rregullat dhe masat pér parandalimin e zjarrit, mbrojtjen e jetés
sé personelit dhe vizitoréve, si dhe ruajtjen e fondit dokumentar n& Arkivin Qendror
Shtetéror t& Drejtésisé.

Neni 2
Fusha e zbatimit
Kjo rregullore zbatohet pér t& gjithé punonjésit e arkivit, vizitorét dhe studiuesit, personelin
teknik dhe ¢do subjekt qé kryen aktivitet brenda ambienteve t& institucionit.

Neni 3
Parimet e mbrojtjes nga zjarri
Masat e mbrojtjes nga zjarri bazohen n& parimet ¢ parandalimit t& rrezikut t€ zjarrit,
zbulimit t& hershém t& tij, reagimit t& menj€hershém dhe evakuimit t& sigurt, si dhe
mbrojtjes s& fondit arkivor.

Neni 4
Pérgjegijésité e drejtuesit t€ institucionit
Drejtuesi i Arkivit Qendror Shtetéror t€ Drejtésisé &shté pérgjegjés pér organizimin e
sistemit t& mbrojtjes nga zjarri, miratimin e planit t& evakuimit, pajisjen e godinés me mjete
kundér zjarrit dhe trajnimin periodik t€ stafit.

Neni 5
Pérgjegjési pér mbrojtjen nga zjarri
NE institucion caktohet nj& punonjés pérgjegjés pér mbrojtjen nga zjarri 1 cili monitoron
zbatimin ¢ masave parandaluese, kontrollon pajisjet kundér zjarrit dhe raporton ¢do
problem tek drejtuesi i institucionit.
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Neni 6
Siguria né ambientet e arkivit
N& ambientet e arkivit ndalohet pérdorimi i flakés s& hapur, pirja e duhanit dhe p&rdorimi
i pajisjeve elektrike t& paautorizuara.

Neni 7
Instalimet elektrike
Instalimet elektrike duhet t& kontrollohen periodikisht dhe t&€ mirémbahen nga personel i
autorizuar, duke siguruar mbrojtje nga mbingarkesat dhe defektet elekirike.

Neni 8
Depozitat arkivore
Né depot arkivore duhet t& ruhet temperatura dhe lagéshtia e kontrolluar, t& shmanget
depozitimi i materialeve t& panevojshme t€ djegshme dhe t&€ respektohen standardet e
siguris€ pér instalimet elekirike.

Neni 9
Pajisjet kundér zjarrit
Godina e arkivit duhet t¢ pajiset me fikése zjarri portative, sistem alarmi kundér zjarrit,
detektoré tymi dhe hidrante sipas standardeve né fugi.

Neni 10
Mirémbajtja e pajisjeve
Pajisjet kundér zjarrit duhet t& kontrollohen periodikisht, t& jeng gjithmong t& aksesueshme
dhe t& kené sinjalistiké t& dukshme pér pérdorim emergjent.

Neni 11
Veprimet né rast zjarri
NE rast zjarri ¢do punonjés duhet t& njoftoj€ menjéheré shérbimin zjarrfikés, t& aktivizojé
sistemin e alarmit dhe t& informojé drejtuesin ose pérgjegjésin e sigurisé.

Neni 12

Evakuimi
Evakuimi kryhet sipas planit t& miratuar duke pérdorur rrugét e emergjencés dhe duke
ruajtur qetésing, ndérsa ndihmohen personat & kané nevojé pér asistencé.
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Neni 13
Mbrojtja e dokumenteve
NE situata emergjente prioritet ka shpétimi i jetés s&€ personelit dhe vizitoréve. Dokumentet
arkivore mbrohen dhe evakuohen vetém kur kjo &sht€ e mundur pa rrezikuar jetén e
personelit.

Neni 14
Trajnimi i stafit
Punonjésit e arkivit trajnohen periodikisht pér pérdorimin e pajisjeve kundér zjarrit dhe pér
procedurat e evakuimit né rast emergjence.

Neni 15
Simulimet
Institucioni organizon ushtrime praktike dhe simulime t& situatave emergjente t& paktén
nj€ her& né vit pér té testuar planin e evakuimit dhe reagimin e stafit.

Neni 16
Dispozita pérfundimtare
(do shkelje e ké&saj rregulloreje trajtohet sipas legjislacionit n& fugi pér mbrojtjen nga
zjarri dhe rregullave t€ disiplings n& pung.

Neni 17
7 Hyrja né fuqi
Kjo rregullore hyn né fuqi pas miratimit nga drejtuesi i Arkivit Qendror Shtetéror &
Drejtésisé.
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Nr. BSS/; Prot.

Lénda: Draft trajnimi mbi masat qé duhet t& marrin punonjésit n& rast emergjence

REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E DREJTESISE
ARKIVI QENDROR SHTETKEROR I DREJTISISE

Tirang, mé 27~ 2 3 2026

civile gjat€ orarit t& punés né Arkivin Qendror Shtetéror té Drejtésisé

1. Qéllimi i trajnimit

Ky trajnim ka pér qéllim:

Rritjen e ndérgjegjésimit t& punonjésve mbi rreziqet emergjente
Njohjen dhe zbatimin korrekt t&€ Planit t& Evakuimit
Garantimin e reagimit t& shpejté, t& koordinuar dhe pa panik
Mbrojtjen e jetés s& personelit dhe vizitoréve

2. Baza ligjore

Trajnimi zhvillohet né zbatim té:

Ligjit nr. 45/2019 “Pér mbrojtjen civile”

VKM nr. 807, daté 28.12.2023 “Pér Planin Kombétar pér Emergjencat Civile”
Rregullores pér mbrojtjen nga zjarri dhe shpétimin né AQSHD

Planit t& miratuar té evakuimit t& institucionit

3. Pjesémarrésit

NE trajnim marrin pjesé:

Té gjithé punonjésit e institucionit
Personeli 1 sigurisé dhe teknik
Personat pérgjegjés pér emergjencat

4. Pérmbajtja e trajnimit



4.1 Njohja me planin e evakuimit
Punonjésit informohen mbi:

» Strukturén e godinés dhe ndarjen né dy zona evakuimi (majtas/djathtas)
» Rrugét e evakuimit dhe shigjetat orientuese

o Daljet emergjente dhe p&rdorimin e tyre

» Pikat e grumbullimit jasht& godinés

4.2 Roli dhe pérgjegjésité
Drejtuesi i institucionit:

» Koordinon situatén emergjente
o Merr vendime pér evakuim

Pérgjegjési i sigurisé/zjarrit:

¢ Aktivizon alarmin
o Drejton evakuimin
o Bashké&punon me shérbimet zjarrfikése

Punonjésit:

» Ndjekin udh&zimet pa kundérshtim
» Largohen menjéheré nga ambientet
o Ndihmojné personat né vé&shtirési

4.3 Procedura né rast emergjence
Punonjésit duhet t&:

o Ndérpresin menjéheré punén

» Fikin pajisjet elektrike (kur éshté e sigurt)
» Ndjekin shigjetat e evakuimit

»  Mos pérdorin ashensorin

e Ruajné getésiné dhe shmangin panikun

* Drejtohen tek dalja mé e afért

4.4 Organizimi i evakuimit né godiné
» (jysma e majté e godinés evakuohet majtas

o Gjysma e djathté evakuohet djathtas
» Korridori gendror pérdoret si aks shpérndarés



» Ndalohet kthimi mbrapa gjaté evakuimit
4.5 Pikat e grumbullimit
e Punonjésit grumbullohen né pikat e pércaktuara jashté godinés
o Kryhet verifikimi i personelit
o  Askush nuk largohet pa leje
4.6 Pérdorimi i pajisjeve kundér zjarrit
Punonjésit trajnohen pér:
o Jdentifikimin e fikéseve t& zjarrit
e Pérdorimin bazg t& tyre
» Rastet kur duhet ndérhyré dhe kur jo
4.7 Evakuimi i dokumenteve
o Kryhet vetém me urdhér
» Vetém nése nuk rrezikohet jeta
» Prioritet kané dokumentet me réndési t& vecanté
5. Simulimi praktik
»* Organizohen ushtrime evakuimi t& paktén 1 heré né vit
» Testohet reagimi i stafit
» Evidentohen problematikat dhe pérmirésohen procedurat
6. Rregulla té detyrueshme pér punonjésit
» T& njohin rrugét e evakuimit
» T& mos bllokojné korridoret dhe daljet

T¢€ respektojné sinjalistikén
T& raportojné ¢do rrezik t& mundshém

7. Vlerésimi i trajnimit

N& pérfundim:
s Punonjésit testohen me pyetje praktike
» Jepen rekomandime pér pérmirésim

» Evidentohet pjesémarrja

8. Dispozita pérfundimtare



Ky tfajnjm:

o Eshté i detyrueshém pér t& gjithé punonjésit
o Pérséritet periodikisht
o Eshté pjesé e sistemit t& sigurisé sé institucionit

Deklarim
mbi
Trajnimin e kryer né ambientet e Arkivit Qendror Shtetéror té Drejtésisé mbi emergjencat
civile gjaté orarit té punés.

1. Punonjésit e Arkivit Qendror Shtetéror t& Drejtésisé u njohén me bazén ligjore t&
mbrojtjes nga fatkeqésité natyrore dhe emergjencat civile, si dhe me bazén nénligjore t&
nxjerré nga titullari i Arkivit Qendror Shtetéror t& Drejtésisé pér kété ¢éshtje.

2. Punonjésit e Arkivit Qendror Shtetéror t& Drejtésisé u njohén me trajnimin sipas draftit t&
mésipérm né lidhje me mbrojtjen nga fatkeqésité natyrore dhe emergjencat civile t&
pérgatitur nga titullari i Arkivit Qendror Shtetéror té Drejtésisé.

3. Trajnimi u shoqérua edhe me veprime praktike sipas draftit trajnues.

4. Té gjithé punonjésit nénshkruan mé poshté mbi marrjen e njohurive teorike dhe praktike
té trajnimit.
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